

令和4年度公益社団法人おかやまの森整備公社事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 公社造林事業	<p>公社造林地23,365haの針広混交林化に向けた間伐等の森林整備、作業道新設、境界刈払等の施設整備を実施した。</p> <p style="margin-left: 20px;">森林整備 1,077ha</p> <p style="margin-left: 40px;">┌ 保育間伐 216ha</p> <p style="margin-left: 40px;">├ 利用間伐 524ha</p> <p style="margin-left: 40px;">└ 択伐 337ha</p> <p style="margin-left: 20px;">施設整備 240,828m</p>	1,124,995,930
2 森林整備保全事業	<p>治山・林道事業、これらの災害に係る復旧工事や応急工法及び自然公園・景勝地の利用や施設整備に係る調査・測量・設計・積算等業務を岡山県、市町村等から受託して実施したほか、施工等に係る相談対応、技術的支援を実施した。</p>	95,240,573
3 森林ボランティア活動推進事業	<p>里山林など森林の保全管理や山村活性化の取組を行っている地域の活動組織を支援する業務等を岡山県から受託して実施した。</p>	8,327,739
4 県営林受託事業	<p>県営林の管理、施設整備等を岡山県から受託して実施した。</p>	22,836,000
5 水源林受託事業	<p>水源林の施設整備を岡山県企業局から受託して実施した。</p>	7,411,000
6 市町村への技術支援と森林経営管理事業	<p>市町村における新たな森林経営管理業務をサポートするため、専門的人材の確保・育成、実務研修の実施、森林経営管理の技術指導、技術資料の作成などの専門的業務を岡山県から受託して実施した。</p> <p>また、林業経営に適さない森林の把握等のための森林調査等を市町村から受託して実施した。</p>	35,437,600
7 奥地林資源利用促進モデル実証事業	<p>森林作業道等の路網整備が困難な箇所における架線系集材システムの実証業務を岡山県から受託して実施した。</p>	1,999,800
8 快適森林環境創出事業	<p>利用間伐で発生した林地残材を有効活用するため、林地残材の搬出が活発でない地域の造林地において、用材搬出材積に応じた未利用材の推定等の実証を行った。</p>	829,048
9 その他受託事業	<p>市有林における森林資源の調査等を新見市及び真庭市から受託して実施した。</p>	2,916,100
10 共通費用		18,312,732
合 計		1,318,306,522

令和4年度公益社団法人おかやまの森整備公社貸借対照表及び正味財産増減計算書

1 貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位：円)

科 目	4 年度	3 年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	603,112,155	477,811,937	125,300,218
未収金	201,547,951	198,946,277	2,601,674
未収収益	536,337	536,321	16
前払費用	105,131	26,828	78,303
販売用森林資産	136,543,273	60,904,470	75,638,803
流動資産合計(A)	941,844,847	738,225,833	203,619,014
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産積立資産	880,700,000	880,000,000	700,000
基本財産合計	880,700,000	880,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	94,289,267	45,541,756	48,747,511
森林原価形成補助金資産	6,048,883,538	5,797,025,361	251,858,177
特定資産合計	6,143,172,805	5,842,567,117	300,605,688
(3) その他固定資産			
森林整備事業資産	56,584,778,273	57,324,748,851	△ 739,970,578
有形固定資産	268,996,795	27,246,107	241,750,688
リース資産	177,585	1,429,536	△ 1,251,951
分収育林	2,330,988	0	2,330,988
無形固定資産	5,137,927	1,969,173	3,168,754
リサイクル預託金	128,240	67,370	60,870
長期前払費用	160,537	3,769	156,768
その他固定資産合計	56,861,710,345	57,355,464,806	△ 493,754,461
固定資産合計(B)	63,885,583,150	64,078,031,923	△ 192,448,773
資産合計(A)+(B)	64,827,427,997	64,816,257,756	11,170,241
II 負債の部			
1 流動負債			
県短期借入金	31,835,000,000	33,283,000,000	△ 1,448,000,000
1年以内返済予定長期借入金	500,000,000	500,000,000	0
1年以内返済予定リース債務	1,134,980	1,337,760	△ 202,780
未払金	145,316,189	294,556,310	△ 149,240,121
未払費用	4,789,228	4,837,057	△ 47,829
前受金	1,378,984	0	1,378,984
賞与引当金	14,257,000	6,331,000	7,926,000
預り金	3,342,539	1,714,034	1,628,505
流動負債合計(C)	32,505,218,920	34,091,776,161	△ 1,586,557,241
2 固定負債			
長期借入金	14,800,000,000	14,800,000,000	0
長期リース債務	3,434,805	191,510	3,243,295
退職給付引当金	94,289,267	45,541,756	48,747,511
長期未払金	0	0	0
固定負債合計(D)	14,897,724,072	14,845,733,266	51,990,806
負債合計(C)+(D)=(E)	47,402,942,992	48,937,509,427	△ 1,534,566,435
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
出資金	880,700,000	880,000,000	700,000
補助金	6,048,883,538	5,797,025,361	251,858,177
基本財産運用益	2,400,420	2,261,971	138,449
指定正味財産合計(F)	6,931,983,958	6,679,287,332	252,696,626
(うち基本財産への充当額)	(880,700,000)	(880,000,000)	△ 700,000
(うち特定資産への充当額)	(6,048,883,538)	(5,797,025,361)	(251,858,177)
2 一般正味財産(G)			
(うち特定資産への充当額)	10,492,501,047	9,199,460,997	1,293,040,050
	(94,289,267)	(45,541,756)	(48,747,511)
正味財産合計(F)+(G)=(H)	17,424,485,005	15,878,748,329	1,545,736,676
負債及び正味財産合計(E)+(H)	64,827,427,997	64,816,257,756	11,170,241

2 正味財産増減計算書

自 令和 4年4月 1日
至 令和 5年3月31日

(単位：円)

科 目	4年度	3年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用収益	2,687,473	2,687,454	19
② 特定資産運用収益	913	842	71
③ 事業収益	669,705,787	916,412,230	△ 246,706,443
④ 受取補助金等	1,231,655,505	1,231,107,960	547,545
⑤ 受託事業収益	177,902,664	78,186,957	99,715,707
⑥ 雑収益	3,645,918	2,122,128	1,523,790
経常収益計(A)	2,085,598,260	2,230,517,571	△ 144,919,311
(2) 経常費用			
① 公社造林事業費	642,445,006	694,034,972	△ 51,589,966
② 県営林事業費	9,093,700	8,957,300	136,400
③ 水源林事業費	1,155,000	6,030,200	△ 4,875,200
④ 市町村森林管理支援事業費	2,865,500	3,733,400	△ 867,900
⑤ 奥地林資源利用促進事業費	1,774,300	191,400	1,582,900
⑥ 快適森林環境創出事業費	795,300	1,274,900	△ 479,600
⑦ その他受託事業費	88,000	3,007,620	△ 2,919,620
⑧ 管理費	428,320,655	260,158,074	168,162,581
人件費	298,549,600	170,302,071	128,247,529
事務経費	111,209,693	81,796,582	29,413,111
運営費	9,445,404	3,229,830	6,215,574
事務所費	9,115,958	4,829,591	4,286,367
⑨ 分収交付金	5,765,667	27,992,454	△ 22,226,787
⑩ 素材販売市場経費	45,237,284	51,836,695	△ 6,599,411
経常費用計(B)	1,137,540,412	1,057,217,015	80,323,397
森林資産勘定振替前当期経常増減 (A)-(B)=(C)	948,057,848	1,173,300,556	△ 225,242,708
森林資産勘定振替額(D)	180,766,110	74,533,491	106,232,619
当期経常増減額(C)+(D)=(E)	1,128,823,958	1,247,834,047	△ 119,010,089
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却収益	58,220	38,620	19,600
② その他経常外収益	2,451,520	917,634	1,533,886
③ 指定正味財産からの振替額 (森林原価形成補助金資産)	107,323,997	38,447,732	68,876,265
④ 合併による財産受入益	569,033,815	0	569,033,815
経常外収益計(F)	678,867,552	39,403,986	639,463,566
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	26,736	109,564	△ 82,828
② 販売用資産評価損	252,601,366	263,023,847	△ 10,422,481
③ 減損損失	177,318,580	0	177,318,580
④ 災害等臨時損失	60,360,791	58,357,185	2,003,606
⑤ その他臨時損失	0	933,863	△ 933,863
⑥ 合併による退職給付費用	24,343,987	0	24,343,987
経常外費用計(G)	514,651,460	322,424,459	192,227,001
当期経常外増減額(F)-(G)=(H)	164,216,092	△ 283,020,473	447,236,565
当期一般正味財産増減額(E)+(H)=(I)	1,293,040,050	964,813,574	328,226,476
一般正味財産期首残高(J)	9,199,460,997	8,234,647,423	964,813,574
一般正味財産期末残高(I)+(J)=(K)	10,492,501,047	9,199,460,997	1,293,040,050
II 指定正味財産増減の部			
① 出資金収益	700,000	0	700,000
② 受取補助金等	1,789,785,793	1,786,251,902	3,533,891
③ 森林原価形成補助金資産評価損	△ 107,323,997	△ 38,447,732	△ 68,876,265
④ 指定正味財産運用益	2,825,922	2,825,903	19
⑤ 一般正味財産への振替額	△ 1,433,291,092	△ 1,424,596,050	△ 8,695,042
当期指定正味財産増減額①+②+③+④=(L)	252,696,626	326,034,023	△ 73,337,397
指定正味財産期首残高(M)	6,679,287,332	6,353,253,309	326,034,023
指定正味財産期末残高(L)+(M)=(N)	6,931,983,958	6,679,287,332	252,696,626
III 正味財産期末残高(K)+(N)	17,424,485,005	15,878,748,329	1,545,736,676

令和5年度公益社団法人おokayまの森整備公社事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 公社造林事業	<p>森林整備方針（針広混交林への誘導）に基づき間伐等を進める。</p> <p>また、施業の集約化や路網の整備、高性能林業機械の利用による効率的な事業推進を図り、生産コストの縮減に努める。</p> <p>森林整備 1,178ha</p> <p>〔 保育間伐 222ha 利用間伐 503ha 択伐 453ha 施設整備 283,040m</p>	1,122,625
2 森林整備保全事業	<p>治山・林道事業、被災箇所の復旧工事や応急工法及び自然公園・景勝地の利用や施設整備に係る調査・測量・設計・積算等業務を市町村等から受託して実施するとともに当該業務に係る技術支援を行う。</p>	147,998
3 森林ボランティア活動推進事業	<p>里山林など森林の保全管理や山村活性化の取組を行っている地域の活動組織を支援する業務を岡山県から受託して実施する。</p>	8,330
4 県営林受託事業	<p>県営林の管理、施設整備等を岡山県から受託して実施する。</p>	28,778
5 水源林受託事業	<p>水源林の施設整備を岡山県企業局から受託して実施する。</p>	12,319
6 市町村への技術支援と森林経営管理事業	<p>市町村における新たな森林経営管理業務をサポートするため、専門的人材の確保・育成、実務研修の実施、森林経営管理の技術指導、技術資料の作成などの専門的業務を岡山県から受託して実施する。</p> <p>また、森林調査や林業経営に適さない森林の経営管理等を市町村から受託して実施する。</p>	37,731
7 快適森林環境創出事業	<p>利用間伐で発生した林地残材を有効活用するため、林地残材の搬出が活発でない地域の造林地において、用材搬出材積に応じた未利用材の推定等の実証を行う。</p>	1,600
8 共通費用		17,946
合計		1,377,327

令和5年度公益社団法人おかやまの森整備公社収支予算書

(単位：千円)

科 目	R 5 年度	R 4 年度	増 減
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
① 事業収入	679,257	660,525	18,732
② 受託料収入	206,764	207,050	△ 286
③ 補助金等収入	1,849,699	1,818,743	30,956
④ 基本財産運用収入	2,823	2,825	△ 2
⑤ 特定資産運用収入	2	1	1
⑥ 寄付金収入	1	1	0
⑦ 雑収入	457	283	174
事業活動収入計(A)	2,739,003	2,689,428	49,575
2 事業活動支出			
① 公社造林事業費支出	854,396	791,782	62,614
② 県営林事業費支出	15,041	9,551	5,490
③ 水源林事業費支出	5,828	5,917	△ 89
④ 市町村森林管理支援事業費支出	3,744	2,952	792
⑤ 快適森林環境創出事業費支出	1,465	1,465	0
⑥ 分収交付金支出	30,848	45,506	△ 14,658
⑦ 管理費支出	405,875	405,228	647
事業活動支出計(B)	1,317,197	1,262,401	54,796
事業活動収支差額(A)-(B)	1,421,806	1,427,027	△ 5,221
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
① 出資金収入	0	700	△ 700
② その他の収入	15,568	6,324	9,244
投資活動収入計(C)	15,568	7,024	8,544
2 投資活動支出			
① 特定資産取得支出	8,431	33,147	△ 24,716
② 固定資産取得支出	18,265	17,086	1,179
③ その他の支出	16,191	15,049	1,142
投資活動支出計(D)	42,887	65,282	△ 22,395
投資活動収支差額(C)-(D)	△ 27,319	△ 58,258	30,939
III 財務活動収支の部			
1 財務活動収入			
① 借入金収入	31,768,000	33,216,101	△ 1,448,101
財務活動収入計(E)	31,768,000	33,216,101	△ 1,448,101
2 財務活動支出			
① 借入金返済支出	33,185,000	34,636,942	△ 1,451,942
財務活動支出計(F)	33,185,000	34,636,942	△ 1,451,942
財務活動収支差額(E)-(F)	△ 1,417,000	△ 1,420,841	3,841
IV 予備費支出(G)	615,124	625,656	△ 10,532
当期収入計(A)+(C)+(E)=(H)	34,522,571	35,912,553	△ 1,389,982
当期支出計(B)+(D)+(F)+(G)=(I)	35,160,208	36,590,281	△ 1,430,073
当期収支差額(H)-(I)=(J)	△ 637,637	△ 677,728	40,091
前期繰越収支差額(K)	637,637	677,728	△ 40,091
次期繰越収支差額(J)+(K)	0	0	0